w nim odbywanej. Za wiele wreszcie gromadzić się zaczęło ruin wokoło, i trudno było zdecydować się współczesnym, co wprzód ratować, czemu zaradzić najrychlej wypadało. Oto i teraz, jedno-

anno Dni 1575 una cum tota civitate incinerationem per antecessores nostros anno Domini 1610 reformationem subsecutam) rursus anno reparatae salutis 1653 die 10 mensis Septembris casuali incendio a domibus e ligno sub ecclesia fabrefactis exorto atque in ipsum culmen elatae turris scintilla impetu venti projecta cum summo civium dolore universaeque civitatis deformatione funditus exarsit, iterum satis calamitosis temporibus et tota intestinis bellis ab annis sex fluctuante Republica, atque creberrimis contributionibus enervato populo, singulari tamen civium pietate et insigni diversorum eleemosina accedente (quorum nomina non solum in speciali registro circa archivum actorum civitatis existente, verum etiam in libro vitae connotata extant: (anno Domini 1654 die 30 mensis Augusti ante expirationem a conflagratione annuam in elegantiorum reducta splendorem et sublimius fastigii culmen erecta, perenni civitatis in Dei nomine maneat ornamento. Pro nova ejusdem turris reformatione cum tegula aerea summa: octodecem millium florenorum — Pro campanis vero tribus sub patrocinio et institutione Sanctorum Michaëlis, Gabrielis, Raphaëlis Archangelorum, quarum valor metalli fusi: nonaginta duorum centenariorum, vulgo cetnarów staterae civilis adimpletus summa novem millium et ducentorum florenorum Polon. ultra obducta ferro pensilia aliaque ferramenta erogata et expensa est. Cura et labore extremi Consulis«. U spodu był napis, który ks. Boniewski opuścił, a Łómacz zachował: »rytował na miedzi Paweł Szpakowski«. Na drugiej stronie tejże tablicy były napisy: »Iterum anno Domini 1741. In honorem ter Optimi Maximi Dei, Sanctique hujus loci Patroni Angelorum Principis Michaëlis Archangeli, turris haec de novo reaedificata, cura et sumptibus venerabilis capituli majoris, cui hoc anno privilegium super mantoletis et rochetis, collatum est«. I zaraz dalej: »Anno Domini 1771. In honorem ter Optimi Maximi Dei, Sanctique loci hujus Patroni, Angelorum Principis Michaëlis Archangeli turris haec de novo reaedificata cura et sumptibus venerabilis capituli majoris. Die 20 mensis Augusti, anno ut supra 1771«. Na karcie dużej pergaminowej taki był napis: »Anno Domini 1771. Dum anno Domini 1769 per tempestatem validam de summitate dejecta ferrea cruce, desolata suprema hujus turris Collegiatae condignatio extiterit, ob tempora sat calamitosa quibus regnante Stanislao Augusto Poniatowski, ipso tempore comitiorum Varsoviae anno Domini 1767 sub armis Moscovitarum agitantium, episcopi inter quos Cracoviensis Cajetanus Sołtyk, senatores ministri obstantes circa leges paternas nocte e suis palatiis ab eisdem Moscovitis rapti et in Moscoviam in captivitate ducti sine ulla notitia hucusque detinentur, per universamque Poloniam ac Lithuaniam inter Moscovitas et obstantes circa leges Patriae Confaederatos Polonos continuus tam aestate quam hieme strepitus armorum. Civitates combustae, veluti et hic Lublini totum sub-